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PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI ALLA RESPONSABILITA’ 
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA PER L’ATTIVITA’ ISTITUZIONALECON 

ESTENSIONE AL RISCHIO FAUNA SELVATICA 
 (INFORTUNIO CONDUCENTE, TRASPORTATI E DANNI AL VEICOLO) 

CIG 6781985F0E 

 

CHIARIMENTI 

 

 

CHIARIMENTO n. 1 

DOMANDA: In relazione alla gara in oggetto, relativamente alla parte RCT, si chiede se 

la polizza comprenda i danni alle culture e se il contratto, per i sinistri 

accaduti nel periodo di retro, operi a secondo rischio rispetto ad eventuali 

coperture in loss.  

 

RISPOSTA: La polizza non comprende i danni alle colture; relativamente invece ai 

sinistri accaduti nel periodo di retro, la polizza opera a secondo rischio. 

 

CHIARIMENTO n. 2 

DOMANDA: Si chiede di sapere se, relativamente alla parte RCT, la polizza precedente 

era in claims e in caso positivo si chiede di conoscere con quale 

retroattività. 

RISPOSTA: Limitatamente alla RC fauna selvatica era in formulazione claims made 

con retroattività dal 30/9/2007. 
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CHIARIMENTO n. 3 

DOMANDA: Servirebbe avere maggiori informazioni sui sinistri da fauna, nello specifico 

occorrerebbe sapere se i sinistri catalogati con "tipo sinistro 3" sono gli 

unici cagionati da animali selvatici. 

RISPOSTA: I sinistri causati da fauna selvatica sono registrati tra quelli con codice 

“Tipo 10” se con danni materiali o “Tipo 1” se con lesioni; l’imputazione del 

codice “Tipo 3” per questi sinistri è dovuta ad errata registrazione, anche 

se effettivamente tutti i “Tipo 3” sono danni da fauna. 

CHIARIMENTO n. 4 

DOMANDA: Si chiede di sapere se le condizioni normative proposte sono le stesse di 

quelle della gara precedente nonché di quelle attualmente in corso. 

RISPOSTA: La precedente polizza copriva i medesimi rischi entro il massimale di €. 

3.000.000,00 ma sotto forma di polizza RCT/O risarcitoria. 

 

CHIARIMENTO n. 5 

DOMANDA:  Si chiede di indicare il massimale per la garanzia di cui all'Art. 4 - RCO.  

RISPOSTA: Il massimale dell’intera polizza è €. 3.000.000,00 unico per sinistro ed 

opera in modo combinato per la garanzia RCT/O. 

 

CHIARIMENTO n. 6 

DOMANDA: Con riferimento a quanto indicato a pagina 37 di 51 - Allegato 1 - 

CAPITOLATO TECNICO - Sez II - POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA 

RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA 

PER L’ATTIVITA’ ISTITUZIONALE - MASSIMALI - si chiede conferma che 

i seguenti massimali, che si riportano testualmente siano riferiti sia alla 

garanzia di cui all'Art. 2 RCT che all' estensione alla responsabilità civile 

derivante dalla fauna selvatica: 

• € 3.000.000,00 per sinistro con il limite di: 
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- € euro 3.000.000,00 per danni a persone; 

- € euro 3.000.000,00 per danni a cose/animali. 

RISPOSTA: Si conferma che il massimale di polizza unico di €. 3.000.000,00 per 

sinistro RCT/O si riferisce anche all’estensione alla Responsabilità 

derivante dalla fauna selvatica. 

CHIARIMENTO n. 7 

DOMANDA:  Si chiede se per la garanzia INFORTUNI il testo normativo in corso, 

relativo agli anni a cui si riferiscono i sinistri forniti, sia uguale al testo 

normativo oggetto di gara (i.e. capitali, franchigia,normativo,etc); In caso 

negativo si chiede di fornire i dettagli degli elementi variati. Si chiede 

altresì se i sinistri siano solamente quelli indicati con "Tipo 1". 

RISPOSTA:   La precedente polizza copriva i rischi di lesioni personali e morte per 

collisione con la fauna selvatica entro il massimale unico di polizza di €. 

3.000.000,00, ma sotto forma di polizza RCT/O risarcitoria. I sinistri con 

lesioni a persone sono solo quelli indicati con “Tipo 1”.  

CHIARIMENTO n. 8 

DOMANDA:   Si chiede di indicare in modo più preciso l'inizio e la fine del periodo di 

copertura di ciascun anno di osservazione, poiché i sinistri forniti iniziano 

dal 1 APRILE 2008 mentre la nuova polizza decorre dal 30 NOVEMBRE 

2016 (al 30/11/2019). 

RISPOSTA: Dal 31/12/2007 al 31/12/2011 le annualità assicurative di polizza hanno 

coinciso con l’anno solare; dal 31/12/2011 al 31/10/2012 si sono succedute 

cinque proroghe temporanee; dal 31/10/2012 al 31/10/2015 è ripresa la 

cadenza annuale; al 31/10/2015 c’è stata proroga di un mese; l’ultima 

annualità è 30/11/2015 – 30/11/2016. 

CHIARIMENTO n. 9 

DOMANDA: Con riferimento a quanto indicato nell'Allegato 1 - CAPITOLATO TECNICO 

- Sez II - POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA’ 

CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA PER L’ATTIVITA’ 



 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio della Centrale regionale di committenza 

 

 

 

Pagina 4 di 4 

 

ISTITUZIONALE - ART. 6 - ESCLUSIONI - si chiede se la seguente 

esclusione deve intendersi operante ai fini della sola garanzia RCT oppure 

deve intendersi operante anche per la garanzia RCO: 

lettera i). verificatisi in connessione con trasformazioni o assestamenti 

energetici dell’atomo, naturali o provocati artificialmente (fissione e fusione 

nucleare, isotopi radioattivi, macchine acceleratrici, ecc.). 

RISPOSTA: Si conferma che l’esclusione di cui alla lettera i) verificatisi in connessione 

con trasformazioni o assestamenti energetici dell’atomo, naturali o 

provocati artificialmente (fissione e fusione nucleare, isotopi radioattivi, 

macchine acceleratrici, ecc.) si applica anche alla garanzia RCO. 

 

Il Direttore del Servizio 

Cinzia Lilliu 

 


